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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

           

 

 

           Καλλιθέα, 20/12/2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

                 Αριθμός απόφασης: 4559  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 22/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………..ενδικοφανή προσφυγή του ……….., ΑΦΜ ……….., κατοίκου ………..ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ, κατά της υπ’ 

αριθμ. ………../2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 58Α του Κ.Φ.Δ. του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. φορολογικού έτους 2016. 

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση 

Ελέγχου.  

6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 22/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………..ενδικοφανούς προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ……….., η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
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Με την υπ' αριθμ. ………../2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 58Α του Κ.Φ.Δ. του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., φορολογικού έτους 2016, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος Φ.Π.Α. πρόστιμο ύψους 250,00 €, λόγω μη έκδοσης δύο (2) φορολογικών 

στοιχείων για συναλλαγές που υπάγονται σε Φ.Π.Α.,  

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 14/06/2021  Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Ε.Λ.Π. (Ν. 

4308/2014) και Κ.Φ.Δ. (Ν. 4174/2013) του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ’ 

αριθμ. ………../01-04-2020 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 

Σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος, αντιπαραβάλλοντας τις πιστώσεις στους 

τραπεζικούς λογαριασμούς του προσφεύγοντος με το βιβλίο πελατών (άρθρου 4 της 

Αστυνομικής Διάταξης 8/1999, υπ’ αριθμ. 1500/3/1-γ ΦΕΚ Β’-1957/1-11-1999) και με τα 

εκδοθέντα στοιχεία, διαπίστωσε ότι ο προσφεύγων, του οποίου η επαγγελματική 

δραστηριότητα αφορά σε ενοικίαση δωματίων ξενοδοχείου, δεν εξέδωσε το προσήκον 

φορολογικό στοιχείο (Απόδειξη Λιανικών Συναλλαγών) για δύο (2) περιπτώσεις πελατών που 

διανυκτέρευσαν, με τις αξίες και τα αναλογούντα πρόστιμα ανά στοιχείο να έχουν ως εξής: 

Ημερομηνία Αξία συναλλαγής Φ.Π.Α. Συντελεστής προστίμου Πρόστιμο 

19/07/2016 216,00 28,08 50% 14,04 

22/08/2016 189,00 24,57 50% 12,29 

Σύνολα 405,00 52,65  26,33 

Δεδομένου ότι το επιβαλλόμενο πρόστιμο του άρθρου 58Α του Κ.Φ.Δ. δεν μπορεί να είναι 

κατώτερο των 250,00 € ανά φορολογικό έλεγχο σε επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικό 

λογιστικό σύστημα, το πρόστιμο που επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα ανήλθε στο εν λόγω ποσό 

των 250,00 €. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή άλλως 

τροποποίηση της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι η κρίση 

του ελέγχου περί μη έκδοσης των δύο (2) φορολογικών στοιχείων τυγχάνει αυθαίρετη και 

εσφαλμένη, δεδομένου ότι: 

1) όσον αφορά στην πρώτη ως άνω περίπτωση, δεν αφορά παροχή υπηρεσιών αλλά 

προκαταβολή έναντι μελλοντικής διαμονής, η οποία τελικά έλαβε χώρα ένα χρόνο 

αργότερα και για την οποία εκδόθηκε η ΑΠΥ 87/22-8-2017. 

2) όσον αφορά στη δεύτερη ως άνω περίπτωση, δεν πρόκειται για άτομο που διέμεινε, 

αλλά για εταιρεία διαμεσολάβησης η οποία προέβη στην κράτηση. 

 

Επειδή όσον αφορά στην πρώτη ως άνω περίπτωση, δεν γίνεται δεκτός ο ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος, δεδομένου ότι η κατάθεση έλαβε χώρα κατά την καλοκαιρινή περίοδο, ήτοι 

περίοδο λειτουργίας της επιχείρησης, ενώ παράλληλα αποτελεί κοινή πείρα ότι πελάτες 

τουριστικών καταλυμάτων επαναλαμβάνουν τη διαμονή τους σε επόμενα έτη. 

Επειδή όσον αφορά στην πρώτη ως άνω περίπτωση, δεν γίνεται δεκτός ο ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος, δεδομένου ότι, όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, στο βιβλίο 

πελατών που τηρείται κατ’ απαίτηση των αστυνομικών αρχών, αναγράφεται «………..οικογένεια» 

και σε κάθε περίπτωση, για την εν λόγω πίστωση, δεν επεδείχθη στον έλεγχο κάποιο 

φορολογικό στοιχείο. 

Επειδή συνεπώς ο προσφεύγων δεν εξέδωσε το προσήκον φορολογικό στοιχείο για τις ως άνω 

δύο (2) συναλλαγές και η εργασία του ελέγχου κρίνεται βάσιμη, αποδεκτή και πλήρως 

αιτιολογημένη. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 22/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………..ενδικοφανούς προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ……….., και την επικύρωση της υπ’ αριθμ. 

………../2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 58Α του Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Πρόστιμο: Συνολικού ποσού 250,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

             ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


